332. **IMPECCABILIS.** Impeccabilitas est *impossibilitas* peccandi seu *indefectibilitas* in ordine morali. Huiusmodi indefectibilitatem possemus dividere in 1) naturalem, 2) personalem, 3) accidentalem.

1) *Indefectibilitas naturalis* est quae *ab ipsius voluntatis natura* provenit. Est privativa *solius Dei*, quia omnis res creata, utpote ex nihilo facta, defectibilis est<sup>4</sup>.

333. 2) *Indefectibilitas personalis* est quae provenit a subiecto seu a *persona*, cuius est illa voluntas. Hanc tribuimus in thesi Christo.

Quamvis igitur voluntas humana Christi non *naturali* indefectibilitate gaudeat, iure dicitur *Christus* proprie et per se loquendo non habere potentiam peccandi<sup>5</sup>. Voluntas, enim,

<sup>1</sup> Cf. IOAN. A S.THOMA, *Isagoge...* in h.l.

<sup>2</sup> Defectum *corporis* Christi ex parte *deformitatis* naturalis supra th.7 schol. 9 n.144 negavimus. De tota quaestione *circa corpus Christi defectus*, cf. SUÁREZ, d.32; SALMANTICENSIS, d.24; GALTIER, n.436-438; LERCHER, th.13.

<sup>3</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.25 dub.2 n.7.

<sup>4</sup> Cf. S.Th., *De ver.* q.24 a.7 c. Varias sententias, cf. apud DTC 7,1268-1270. Plura, cf. apud H.DE LUBAC, *Surnatural. Etudes historiques* (Paris 1946) 187-321, ubi de *impossibilitate*, iuxta traditionem, cuiusdam spiritualis creaturae tam perfectae ut *natura sua* esset impeccabilis.

<sup>5</sup> Cf. S.Th., *In 3* d.12 q.2 a.2 c.

pertinet ad naturam non secundum quod natura est absolute considerata, sed secundum quod est *in tali hypostasi*<sup>6</sup>. Itaque, licet Christus ratione suae humanae voluntatis haberet potentiam quae *in aliis* est potentia peccandi<sup>7</sup>, ipse proprie dicitur *non habuisse potentiam peccandi* seu non habuisse voluntatem defectibilem, ratione *participatae* indefectibilitatis naturalis: hanc enim participabat voluntas Christi ex unione *hypostatica* cum persona *naturaliter* indefectibili utpote *divina*.

334. 3) Indefectibilitas *accidentalis* est quae provenit ab aliquo tum voluntati tum personae *superaddito*. Huiusmodi esset v.c. donum confirmationis in gratia homini libere a Deo concessum vel donum visionis beatificae. In his casibus *voluntas* manet naturaliter defectibilis, immo vero *et persona*, si ipsa *in se* consideretur. Donum illud quamvis homini intrinsecum, est homini *superadditum*.

Indefectibilitas naturalis et personalis vero sensu *excludunt potentiam peccandi*, dum indefectibilitas *accidentalis* stricte *solum actionem defectibilem* potentiae excludit.

335. EX SOLA UNIONE HYPOSTATICA. Addimus haec verba, quibus nostra thesis modernis temporibus enuntiari solet<sup>8</sup>, ad maiorem rei declarationem, quae caeterum iam sufficienter indicabatur formula: "Christus, *secundum se consideratus*". Unio hypostatica est *ratio*, unde Christus est absolute seu totaliter *impeccabilis*.

FORMALITER EX SOLA UNIONE HYPOSTATICA. Unionem hypostaticam esse rationem unde Christus absolute *impeccabilis* sit, accipi potest formaliter et materialiter. *Formaliter* significaret *conceptum* unionis hypostaticae metaphysice pugnare cum conceptu peccabilitatis in Christo. *Materialiter* autem seu *virtualiter* significaret unionem hypostaticam non quidem ex conceptu ipso sed utique *ex dono aliquo* ab ipsa unione *derivato* pugnare cum conceptu peccabilitatis in Christo.

336. CONSTITUITUR. Non quaerimus in thesi de modo concreto quo Christus *in ordine executionis* reddatur *impeccabilis*. Haec potius ad thesim de Christi libertate sub praeepto spectant (infra th. 18). Attendimus tantum ad quaestionem utrum Christus *ex conceptu ipso* unionis hypostaticae debeat iam dici absolute *impeccabilis*, quidquid sit *de mediis*

<sup>6</sup> Cf. S.Th., 3 q.18 a.1 ad 4.

<sup>7</sup> Cf. S.Th., In 3 d.12 q.2 a.2 c.

<sup>8</sup> Quo modo veteres scholastici rem proponerent, cf. apud GUMMERSBACH, *Un-sündlichkeit...* 57.

quibus *in praxi* voluntas Christi humana *impeccabilis* efficiatur. Ideo malumus dicere Christum *impeccabilem constitui*, quod *essentiam* rei connotat, quam *effici*, quod magis *ad realizationem* pertinere videretur.

337. Adversarii. A. *Quidam inter antiquiores protestantes* aliquod peccatum Christo viderentur attribuisse, quatenus eum dicunt in cruce *desperationem* admisisse<sup>9</sup>.

B. *Radicitus* ipsam nostram positionem problematis de *impeccabilitate* Christi negat GÜNTHERI. Iuxta hunc auctorem eiusque discipulos, Christus quidem non peccavit de facto, sed utique *peccare potuit*; si enim sua libertate *abuti* non potuit, ergo neque *uti*, ideoque Christus nullum potuisset meritum habere<sup>10</sup>. Solummodo possemus dicere Christum fuisse *impeccabilem consequenter* ad meram *praevisionem* Dei de nullo peccato admissa a Christo<sup>11</sup>.

Contra *modum* a nobis propositum concipiendi Christi *impeccabilitatem*, SCORUS et generatim *scotistae* docent Christum ab initio accepisse *gratiam summam*, quae ab initio *impeccabilis* fuerit, idque vi unionis hypostaticae, etsi *tantum virtualiter, non formaliter*<sup>12</sup>.

338. Doctrina Ecclesiae. In Christo nullum fuit peccatum. *Anathematismi* S.CYRILLI: "Aut si quis dicit et pro se obtulisse semetipsum oblationem et non potius pro nobis solis (non enim eguit oblatione, qui peccatum omnino nescivit), A.S." (D 122). *Concilium Florentinum* in decreto pro Iacobitis: "qui sine peccato conceptus, natus et mortuus..." (D 711). Cf. D 13 148 286. Idem constat ex definita constanti subiectione voluntatis humanae ad divinam: D 291.

339. Valor theologicus. A. In Christo nullum fuisse peccatum est *de fide divina et catholica definita* (D 122 711)<sup>13</sup>.

B. *Factum* ipsum *impeccabilitatis* Christi *antecedenter* ad praevium usum eius liberi arbitrii est *doctrina saltem theologicæ certa* ex definita subiectione voluntatis humanae ad divinam (cf. D 291); quin immo, videtur dicenda *de fide*

<sup>9</sup> Cf. MAHIEU, *L'abandon du Christ...*: M&ScRe] 2 (1945) 227s. De quibusdam reliquis doctrinae desperationis Christi apud quietistas, Id., l.c., 236s. Neque Nestorius neque Theodorus Mopsuest. neque Calvinus, contra id quod non raro asseritur, Christo peccatum attribuerunt: cf. GALTIER, n.361 nota 2.

<sup>10</sup> *Vorschule...* 2,266 (apud KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* 3, n.253.260 vel apud ORBÁN, *Theologia Güntheriana...* 2,68s.).

<sup>11</sup> Cf. *ibid.*, 2,441sq. (apud GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit...* 50); DTC 8,1291.

<sup>12</sup> Cf. MINGES, 1,297. Plura, cf. apud GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit...* 64-69.

<sup>13</sup> De valore quem habeant anathematismi S.Cyrilli, cf. supra th.3 nota 24. De decreto pro Iacobitis, cf. supra th.7 nota 8. Quidam scrupuli forte restarent de stricta definitione *impeccantiae* Christi, eo quod non tam *in recto* ea proponeretur.

*catholica ex magisterio ordinario*, iam per consensum Patrum manifestato.

Sensus huius impeccabilitatis in thesi affirmatus est *sententia moraliter certa ac omnino longe communior* non solum cum S. THOMA eiusque discipulis, sed etiam cum ipsis S. BONAVENTURA, HALENSI aliisque franciscanis<sup>14</sup>.

340. Probatur ex sacra Scriptura. A. In Christo nullum fuit peccatum. 1) Ipse Iesus sollemniter hoc factum testatus est. Io 8,46: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* His verbis vult Dominus declarare se nullam habere relationem cum diabolo, sed a Deo missum esse. Clare ergo manifestat suam impeccantiam, sicuti in alio loco ex Io 14,30: *venit enim princeps mundi huius et in me non habet quidquam*. Princeps mundi huius est diabolus, qui in Iesu nihil habet, quod aliquo modo ad se pertineat; iam vero quod proprie ad diabolum dicitur pertinere non est nisi peccatum. Ergo in Iesu nihil peccati habetur<sup>15</sup>.

341. 2) Apostoli hoc factum de Iesu testantur. 1 Petr 2,22: *qui peccatum non fecit nec inventus est dolus in ore eius*<sup>16</sup>. Hebr 7,26: *Talis enim decebat ut nobis esset pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus*. Maxime ex huius testimonii verbis generalibus *innocens* (ἄκακος), *impollutus* (ἀμίαντος)<sup>17</sup>, iure deducitur in Christo nullam fuisse maculam moralem neque ipsam originalem<sup>18</sup>. Tota oppositio Sti. Pauli inter Christum iustum et Adam peccatorem aperte probat Christum nullum peccatum neque originale habuisse. Cf. Rom 5,12-21; 1 Cor 15,21s.

342. B. Ipsam impeccabilitatem indicat. Hebr 7,26: *Talis enim DECEBAT* (ἔπρεπεν) *ut nobis esset pontifex, sanctus...* Absoluta Christi impeccantia apparet *postulata* a munere redemptoris<sup>19</sup>. Ergo non solum non peccavit Christus, sed nec *decevit*, ut peccaret.

<sup>14</sup> Cf. GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit*... 61-65. Pro antiquioribus scholis theologiae scholasticae, cf. LANDGRAF, *Dogmengeschichte*... 2.<sup>a</sup> pars, 1,320-370. Pro franciscanis, cf. praeterea Scholion Editorum (Quaracchi) in S. Bonaventuram, In 3 d.12 a.2 q.1. Sententia Patris Vázquez et paucorum aliorum Christi impeccabilitatem derivans ex gratia unionis *formaliter sanctificante* humanitatem (cf. GUMMERSBACH, *ibid.*, 58s.62) vix videtur, quoad id quod haec sententia affirmat, contra nostram thesim pugnare; eam tamen non proponimus.

<sup>15</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,131ss.

<sup>16</sup> Cf. *ibid.*, 133; HOLZMEISTER, *Commentarius in epistulas*... in h.l.

<sup>17</sup> Cf. CEUPPENS, *ibid.*, 133s; BONSIRVEN, *Saint Paul*... in h.l.; SPICQ, *L'épître aux Hébreux* in h.l.

<sup>18</sup> Plura circa absentiam peccati originalis in Christo ex sacra Scriptura, cf. apud GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit*... 50.

<sup>19</sup> Cf. BONSIRVEN, *Saint Paul*... in h.l.; SPICQ, *o.c.*, in h.l. Plura de hac connexionione, cf. GUMMERSBACH, *ibid.*, 49.

343. Probatur ex traditione. A. Christum *nullum habuisse peccatum* affirmant sancti Patres *expresse*. a) Quoad peccatum originale. 1) Exponentes Rom 8,3: *in similitudinem carnis peccati*. TERTULLIANUS: "Non quod similitudinem carnis acceperit... sed similitudinem peccatricis carnis vult intellegi... et sic in illa [carne] peccatum evacuatum, quod in Christo sine peccato habeatur, quae in homine sine peccato non habebatur" (R 357). S. AUGUSTINUS: "... et ideo nullum peccatum originaliter trahens... tamen propter *similitudinem carnis peccati*, in qua venerat, dictus est et ipse peccatum, sacrificandus ad diluenda peccata" (R 1916)<sup>20</sup>. S. FULGENTIUS: "Similitudo vero carnis peccati cum in Dei Filio... dicitur, credendum est unigenitum Deum de virginis carne mortali non traxisse peccati sordem, sed accepisse naturae integram veritatem" (R 2242).

344. 2) Hanc peccati originalis immunitatem ad *virginium* conceptum ex Maria referunt. S. AUGUSTINUS: "Sancti ac beati et in divinorum eloquiorum pertractatione clarissimi sacerdotes, Irenaeus... adversus vos proferunt de omnium hominum peccato originali obnoxia successione sententiam, unde nemo eruit, nisi quem sine lege peccati repugnante legi mentis virgo concepit" (R 1899). S. LEO I MAGNUS: "... sine contagione antiquae praevaricationis oriretur. Solus enim beatae virginis natus est filius absque delicto..." (R 2207). S. GREGORIUS I MAGNUS: "Sed quis esset sine peccato homo, si ex peccati commixtione descenderet? Proinde venit propter nos in utero virginis Filius Dei" (R 2311).

345. b) Quoad peccata *actualia*. 1) Factum *simpliciter* enuntiant. APHRAATES: "Ex omnibus qui progeniti sunt corpusque induerunt, unus dumtaxat innocens est, nempe Dominus noster Iesus Christus" (R 684). S. HIERONYMUS: "perpetuitatem autem impeccantiae soli reservari Deo et ei, qui Verbum caro factus carnis detrimenta et peccata non pertulit" (R 1406). Cf. 527 1224 2247.

2) Dicunt Verbum omnia hominis *assumpsisse praeter peccatum*. S. HIPPOLYTUS: "factus omnia quaecumque homo est, excepto peccato" (R 394). S. ATHANASIUS: "omnia assumpsit ex virgine, quaecumque ab initio Deus ad constitutionem hominis efformavit et condidit, excepto peccato" (R 799). Cf. R 929 995 1006 1087 2365 2367.

<sup>20</sup> Cf. D'ALÈS, *La Théologie de Tertullien* 182.199. De S. Augustino, cf. VAN BAVEL, *Recherches sur la Christologie*... 85-93.

346. 3) Huius impeccantiae ratio assignatur *deitas*. TERTULLIANUS: "Solus Deus sine peccato, et solus homo sine peccato Christus, quia et Deus Christus" (R 350).

4) Absoluta Christi impeccantia intime nequitur cum munere *redemptoris*. ORIGENES: "utpote potens universum totius mundi peccatum in se receptum solvere et consumere et delere, quoniam *peccatum non fecit*... neque agnovit peccatum" (R 482). S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: "Quomodo mortuus est pro peccatoribus, si ipse in peccatis fuit? Nam eum, qui moritur pro peccatoribus, oportet esse sine peccato..." (R 1198). Cf. R 684 2031 2213 2305.

347. B. Christus *peccare non potuit*. 1) *Factum simpliciter* enuntiant Patres. S.AUGUSTINUS: "... mente conspicuus Christi iustitiam, in cuius non tantum divinitate, sed nec in anima nec in carne ullum *potuit* esse peccatum" (R 1721).

2) *Rationem* assignant munus *redemptoris*. S.LEO I MAGNUS: "Non enim superare possemus peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet et suam faceret, quem *nec peccatum contaminare* nec mors *potuit* detinere" (R 2182).

348. 3) Frequentissime vero *rationem* impeccabilitatis indicant *unionem hypostaticam*. "Testantur hoc plerique omnes graeci et latini Patres, dum idcirco *ἀναμάρτητον* esse Christum hominem praedicant, quod sit Deus"<sup>21</sup>. ORIGENES: "ita et fuisse quidem in Christo humana et rationabilis anima credenda est, et nullum sensum vel *possibilitatem* eam putandum est habuisse *peccati*... Illa anima quae, quasi ferrum in igne, sic semper in Verbo... et ideo nec convertibilis aut mutabilis dici potest, quae inconvertibilitatem *ex Verbi Dei unitate* indesinenter ignita possedit" (R 461).

S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: "Stolidi prorsus sunt qui ipsum etiam Christum, nescio quo pacto, *peccare potuisse* affirmant... Si vero idcirco *humanam naturam gestavit*, ut quae in Adam imbecilla erat, *in se* validissimam et *peccato superiore* declararet, cur frustra id anxie requirunt quod invenire non possunt" (R 2141). S.IOANNES DAMASCENUS: "Hoc Dominus non assumpsit: *Peccatum enim non fecit*... Quia autem una est Christi persona, et unus Christus, unus est qui vult per utramque naturam: ut Deus, probans, et ut homo, oboediens factus" (R 2386). Cf. R 798<sup>22</sup>.

<sup>21</sup> PETAVIUS, I.11 c.10 n.6.

<sup>22</sup> De S.Cyrillo, cf. WEIGL, *Die Heilslehre des hl.Cyrill*... 86s. De S.AURUSTINO, cf. MOHAN, *De nominibus Christi doctrinam divi Augustini*... 39-42; VAN

349. Christum, secundum se consideratum, *formaliter* ex sola unione hypostatica absolute impeccabilem constitui, satis deducitur ex sanctorum Patrum testimoniis, quae *ex nudo facto* unionis hypostaticae ad plenam Christi impeccabilitatem arguunt quaeque hanc impeccabilitatem dicunt non accidentalem sed *naturalem* vel *essentialem* et *substantivam*<sup>23</sup>.

350. Ratio theologica. A. Rationem dat S.Thomas cur in Christo nullum fuerit peccatum, sc. quia tota ratio assumendi nostros defectus deficit, ubi de peccato assumendo agitur; illud ergo non assumpsit<sup>24</sup>.

Speciatim vero de peccato *originali* dicendum est Christum illud non contraxisse, eo quod ab Adamo non descendat *naturali generatione*, qua sola originale peccatum propagatur<sup>25</sup>.

351. B. Argumenta, quae nunc proponimus, non nudum *factum* impeccabilitatis Christi demonstrant, sed *insuper explicationem* huius facti persuadent, quam in hac altera parte theses defendimus contra scotistas.

1) *Per communicationem idiomatum*, de qua in thesi sequenti agemus, *Verbum* diceretur *peccare*, si voluntas Christi *humana* peccaret. Iam vero, quamvis *Verbum* dicatur *pati* aut *mori*, dicere Deum peccare, "pias omnium theologorum aures offendit"<sup>26</sup>. Quod enim per idiomatum communicationem de Deo dicitur, peculiari modo ab ipso assumitur et quasi deificatur. Unde peccato conferrentur dignitas et deificatio quae repugnant, cum peccatum sit *qua tale* simpliciter malum<sup>27</sup>.

352. 2) *In ipsam Verbi divinam voluntatem* esset refundendum peccatum, si Christus peccaret. Nam quando duae naturae et voluntates *eandem personam* componunt, ad superiorem spectat in officio continere ac dirigere inferiorem voluntatem, si id possit. Iam vero divina voluntas omnino poterat humanam dirigere; ergo si humana Christi voluntas peccaret, id ex defectu divinae voluntatis proveniret. Profunde hoc expressit S.Thomas: "Secundum autem quod fuit Deus, et anima eius et corpus fuerunt *quasi organum Deitatis*, se-

BAVEL, *Recherches sur la Christologie*... 94s.179. Plura Patrum testimonia, cf. apud PETAVIUM, n.6-15, ubi variae ex Patribus *comparationes* adducuntur.

<sup>23</sup> Cf. PETAVIUM, I.11 c.12 n.11. Singuli textus allati erant a Petavio, I.11 c.10 n.6-15. Cf. SALMANTICENSIS, d.25 dub.2 n.12-14.

<sup>24</sup> 3 q.15 a.1 c; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 244s; SALMANTICENSIS, d.25 dub.1 n.2.

<sup>25</sup> Cf. S.Th., 3 q.15 a.1 ad 2; SALMANTICENSIS, l.c., n.5; GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit*... 50s. Plura de his, in tractatu de peccato originali.

<sup>26</sup> SUÁREZ, d.33 s.2 n.7.

<sup>27</sup> Cf. SUÁREZ, *ibid.*; GALTIER, n.364.

cundum quod... Deitas *regebat* animam et anima corpus; unde non poterat peccatum attingere ad eius animam, *sicut nec Deus potest peccare*"<sup>28</sup>.

353. 3) *Humanitas Christi substantialiter ex vi gratiae unionis formaliter sancta est*, ut supra th.12 ostendimus. Sed absolute repugnat cum *tali sanctitate* vel minimus defectus moralis, sicut repugnaret cum *ipsius Dei* sanctitate. Ergo Christus, secundum se consideratus, formaliter ex sola unione hypostatica absolute impeccabilis constituitur<sup>29</sup>.

354. **Obiectiones.** 1. S.Paulus 2 Cor 5,21 expresse dicit: *eum qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit*. Atqui hoc significat Christum *assumpsisse peccatum*. Ergo de facto fuit in Christo peccatum.

*Dist. min.* Hoc significat Christum *assumpsisse peccatum*, ita ut ipse aut *personaliter* peccaverit aut saltem originaliter, *nego min.*; ita ut Christus dicatur a S.Paulo factus "peccatum", eo modo dicitur ab eo *factus...* MALEDICTUM (Gal 3,13), sc. quia propter *solidaritatem* Christi cum hominibus, ipse peccata nostra portavit et *ob hanc solidaritatem* peccator et peccatum factus sit, non obstante immaculata eius *personali* innocentia, *conc. min. Dist. pariter cons.*

Non una quidem est catholicorum explicatio circa sensum huius versus. *Negativa* tamen solutio, quatenus Christus *personaliter* nequeat dici peccator, ab omnibus tenetur omnino, eamque clare proponit S.Paulus: *eum qui non noverat peccatum*; contrarium autem asserere, manifesta contradictio esset cum ipsa sacra Scriptura, ut ex supra relatis n.340-342 patet. *Positivam* solutionem indicamus, quae textui ac contextui conformior videtur<sup>30</sup>.

355. 2. Si Verbum voluntate sua *divina* peccasset peccante sua *humana voluntate* (cf. supra, n.352), voluntate sua *divina* etiam *mereretur* bene operante sua humana voluntate. Atqui Verbum voluntate sua *divina nihil merebatur*. Ergo signum est Verbum voluntate sua *divina non peccatum* fuisse peccante sua humana voluntate.

*Dist. mai.* Verbum, bene operante sua humana voluntate, *ageret recte* sua divina voluntate, *conc. mai.*; *praecise mereretur, nego mai. Contradist. min.*

Desumitur difficultas ex eo quod *homo iustus* qui bene operatur, meritum apud Deum acquirit. Teneret autem obiectio, si notio "meriti" et notio "bene operandi" converterentur. Id autem in Deo certe non obtinet. Deberet enim Deus non iam *omnia habere*, ad hoc ut aliquid posset adhuc tanquam praemium sibi acquirere.

<sup>28</sup> In 3 d.12 q.2 a.1 sol. Cf. SUÁREZ, *ibid.*, n.7-11. GUMMERSBACH, *Unsündlichkeit...* 60-72; ibi profundiores rationes metaphysicae pro sententiarum diversitate indicantur, quae tamen iuxta ea quae supra th.4 exposuimus accipiendae sunt.

<sup>29</sup> Sensus huius argumenti valde differt a modo quo id P.Vázquez intelligebat: cf. GUMMERSBACH, *o.c.*, 58-60. Patet a Christo non solum peccatum *attuale* sed et *habituale* omne excludi: cf. SALMANTICENSIS, d.25 dub.3.

<sup>30</sup> Cf. CEUPPENS, *Theologia biblica* 3,134s; KITTEL, *Theologisches Wörterbuch...* 1,315s; BOYER, *Las epistolas...* in h.l.; Id., *Teología de San Pablo* 1,5 c.3, 339-368, ubi etiam Patrum ac theologorum explicationes indicantur; L.SABOURIN, S.I., *Note sur 2 Cor 5,21: le Christ fait "péché"*: ScEcl 11 (1959) 419-424 (sensus sacrificii pro peccato).

Quaestio de merito quod Verbum voluntate sua *humana* acquisiverit, exponetur infra th.24<sup>31</sup>.

356. **Scholion 1.** *De fomite peccati seu concupiscentia.* Fomes peccati, de quo plura in tractatu de Deo elevante, potest considerari vel in actu secundo vel in actu primo. *In actu secundo* est *motus* aliquis appetitus, qui rationem et voluntatem liberam *antevertit* et ad peccatum *inclinat*. *In actu primo* est *ipse appetitus*, seu eius naturalis inclinatio ita inordinata, ut interdum *possit* praevenire voluntatem et contra rationem insurgere<sup>32</sup>.

Christum non habuisse fomitem peccati *in actu secundo* est de *fide* ex concilio *Constantinopolitano II* contra Theodorum Mopsuestenam, "qui dixit... Christum a passionibus animae et desideriis carnis *molestias patientem*" (D 224). Immunitas Christi a fomite *etiam in actu primo* est *saltem certum*, ob rationes analogas his quibus probatur Christum absolute impeccabilem fuisse<sup>33</sup>.

Ob easdem rationes tenent *fere communiter theologi*, ac omnino recte, Christum Dominum neque *consilia* transgredi potuisse<sup>34</sup>.

357. **Scholion 2.** *De ignorantia et errore.* Sermo quidem est de ignorantia *proprie dicta* seu *privativa*, h.e. eorum quae iuxta suum statum anima Christi scire *convenienter debet*. Patet enim scientiam Christi humanam aliquam ignorantiam *improprie dictam, negativam*, vel rectius *nescientiam* habuisse, cum, utpote finita, non cognoverit omnia, quae in Dei potentia contineantur. Scientiae ergo Christi humanae eam tribuimus extensionem, de qua supra th.13 schol.1 n.300.

Non defuerunt *magni nominis Patres* qui Christo *homini* aliquam ignorantiam tribuerint, maxime ob Mc 13,32: *De die autem illo vel hora nemo scit, neque angeli in caelo, neque Filius, nisi Pater. Quidam ex his Patribus* solum *progressum* scientiae humanae Christi usque ad eius resurrectionem tenebant. *Multi autem Patres*, maxime vero post *agnoetas*, qui Themistio duce de Christo asserebant ignorantiam, firmiter affirmarunt indignum esse sentire de Christo eum aliquam ignorantiam suscepisse<sup>35</sup>.

358. Iam in primordiis theologiae scholasticae *fere unanimis* erat exclusio cuiuslibet ignorantiae in Christo. S.Thomas ex *plenitudine* scientiae Christi deducit in eo nullam fuisse ignorantiam<sup>36</sup>.

*Ipsum Ecclesiae magisterium* tum alias tum nuper sententiam reprobavit quae de Christo ignorantiam aliquam praedicaret. Cf. D 248 2032-2034 2102 2184s<sup>37</sup>.

<sup>31</sup> Plures obiectiones, cf. apud MUNCUNILL, n.551-559; SALMANTICENSIS, d.25 dub.2 n.31-38.

<sup>32</sup> Cf. S.TH., 1,2 q.30; B.BERAZA, S.I., *Tractatus de Deo elevante...* (Cursus Theologicus Oniensis, Bilbao 1924) n.310-318.

<sup>33</sup> Cf. S.TH., 3 q.15 a.2; SUÁREZ, in h.l. et d.34 s.2; GALTIER, n.368.370s; SALMANTICENSIS, d.25 dub.4.

<sup>34</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.25 dub.5.

<sup>35</sup> Cf. maxime LEBRETON, *Histoire du dogme de la Trinité...* 1, note C, 559-586; GALTIER, n.356-358; DTC 14,1639-1647; GUTWENGER, *Bewusstsein und Wissen...* 99-106. De S.Ephraem ignorantiam in humana Christi natura admittente, cf. BECK, *Die Theologie des hl.Ephraem...* 78s. Pro S.Cyrillo, cf. praeterea DU MANOIR de JUAYE, *Dogme et spiritualité...* 150-162. Pro S.Ambrosio, DRZENIC, *Doctrina S.Ambrosii...* 31-33. Pro S.Hilario, cf. GIAMBERARDINI, *De incarnatione Verbi...* DivTom (Pi) (1947) 199 nota 161. De Themistio, cf. E.AMANN, *Themistius: LTC 15,219-222*.

<sup>36</sup> 3 q.15 a.3 c. Cf. LEBRETON, *ibid.*, 586-589.

<sup>37</sup> Cf. DTC 14,1659-1665.

359. Quoad *positivam* Mc 13,32 explicationem: Christus dixit se nescire diem et horam, quia *suae missionis* non erat id *manifestare*. Hoc dictum Christi cohaeret cum aliis non paucis, in quibus Christus se occultat, ut Pater eo magis appareat<sup>38</sup>.

Caeterum *quoad scientiam propriis actibus acquisitam* potest vere dici Christum diem iudicii ignorasse, sicuti supra (n.282-285) ostendebamus eum vere interrogasse ac veram passum fuisse admirationem. Cum autem Christus diem iudicii scientia sua humana tum visionis tum infusa id novisset, falsum esset dicere Dominum scientia sua humana *simpliciter* id ignorasse.

360. Ex dictis patet quantum magis abhorreat sensus catholicus ab admittendo in Christo aliquo *errore*, quando ipsam *ignorantiam* admittere recusat. Textus qui erroris arguuntur, sunt sic dicti "eschatologici", de quibus fuse agitur in tractatu de Ecclesia.

Multo *communius affirmant theologi etiam absolutam impossibilitatem* erroris in Christo. Id tenendum videtur tum eo quod a prudentem providentiam rationalis personae pertinet non admittere falsitatem et deceptionem in propria natura, quando facile praecaveri potest, tum eo quod in errore nulla potest esse ratio boni honesti, tum denique eo quod secus multum minui videtur auctoritas ipsius personae Verbi loquentis per naturam humanam, erroris capacem ex hypothesi<sup>39</sup>.

361. Scholion 3. De *passionibus*. Duae distinguuntur in homine *potentiae appetitivae* seu duo appetitus. Alius est *appetitus rationalis* seu *intellectivus*, alius *sensitivus*. Appetitus rationalis sequitur apprehensionem *intellectus* et vocatur *voluntas*. Appetitus sensitivus sequitur apprehensionem *sensus* sive externi sive interni et vocatur *simpliciter appetitus*<sup>40</sup>.

S.Thomas hoc loco (3 q.15 a.2sq) proprie agit de *appetitu sensitivo*. De *voluntate* autem agit infra q.18. Sed, cum de his quae nostra intersunt admodum pauca ibi tradat<sup>41</sup>, nos simul et appetitum et voluntatem hic considerabimus, quae caeterum in homine saepe sunt valde ab invicem dependentia<sup>42</sup>.

362. *Actus appetitus sensitivi* vocari solent *passiones*. Cum enim per *passiones* intelligantur alterationes et alii motus consequentes secundum quos alteratur aliqui in subiecto, *actus appetitus sensitivi*,

<sup>38</sup> Cf. LEBRETON, *Histoire du dogme...* 1,590; GALTIER, n.360. Aliter, ADAM, *Der Christus des Glaubens* 292-298; cf. quoque BOUESSE, *Le Sauveur du monde*, 2. *Le Mystère...* 400, nota 75 bis. Principiis inhaerens St. Bonaventurae et Scoti de plena Christi scientia habituali sed non actuali, solutionem proponit GUTWENGER, o.c., 110-113. De S.Thoma, cf. BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* 260s.